
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 1381 Data: 07/10/2019

OGGETTO ; Affidamento incarico ed impegno spese tecniche per il servizio di
collaudatore tecnico amministrativo dei lavori di “Realizzazione delle
rotatorie di accesso al Comune di Sarroch S.S. 195 tratto Cagliari –
Pula 1° lotto funzionale

a a a

******************

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

- il Decreto Sindacale n° 8 del 21 maggio 2019 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella
persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

CONSIDERATO CHE:
- con nota Prot.1844 del 15/01/2008 la R.A.S. Ass. dei LL.PP. trasmetteva la determinazione

n°52444/4396 del 19/12/2008 di assegnazione del finanziamento per la realizzazione delle rotatorie
di accesso al Comune di Sarroch dalla S.S. 195 tratto Pula – Cagliari , per un importo complessivo
di € 1.400.000,00;

- con Deliberazione n.36 del 08/05/2008 veniva approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di
realizzazione delle Rotatorie di accesso al Comune di Sarroch S.S. 195 tratto Cagliari – Pula, di cui
al finanziamento R.A.S. ASS LL.PP: determinazione n°52444/4396 del 19/12/2008, predisposto
dall’Ufficio Tecnico Comunale e depositato agli atti dello stesso ufficio, dell’importo complessivo così
come indicato nella permessa di € 1.400.000,00;

- con Determinazione 482/02 del 18/08/2009: veniva affidato l’incarico per il servizio di progettazione
definitiva ed esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione e esecuzione, ai sensi D.lgs. 81/2008, concernente i lavori di “realizzazione delle
rotatorie d’accesso al comune di Sarroch S.S. 195 tratto Cagliari – Pula’’, allo studio professionale:



Associazione temporanea di professionisti Ingg. Giovanni Masala, Daniele Tolu, Luigi Nucita, Nicola
Tuveri, con studio in via dei Colombi 31, (09126) Cagliari;;

- con Determinazione n.200/02 del 27/04/2010 veniva stabilito di affidare all’Ing. Mario Mossa,
dirigente del Comune di Cagliari, per quanto attiene i lavori di “realizzazione delle rotatorie di
accesso al Comune di Sarroch - S.S. 195 Sulcitana - tratto Cagliari–Pula”, l’incarico di Attività di
Supporto al Responsabile del Procedimento dei lavori citati in oggetto e precisamente secondo
quanto previsto dal DPR 207/2010, per le seguenti funzioni: supervisione coordinamento e verifica
alla progettazione definitiva ed esecutiva; supervisione alla direzione lavori, supervisione alla
sicurezza in progettazione ed esecuzione , funzioni amministrative, validazione del progetto;

- con la Deliberazione C.C. n° 26 del 02/09/2015 venne approvato, il progetto definitivo/esecutivo del
primo lotto funzionale relativo ai lavori di realizzazione delle Rotatorie di accesso al Comune di
Sarroch S.S. 195 tratto Cagliari – Pula, di cui la finanziamento R.A.S. ASS LL.PP: determinazione
n° 52444/4396 del 19/12/2008, predisposto dall’Associazione Temporanea di Professionisti Ingg.
Giovanni Masala, Daniele Tolu, Luigi Nucita, Nicola Tuveri;

- con la stessa Deliberazione C.C. n° 26 del 02/09/2015 venne dichiarato il vincolo preordinato
all’esproprio, la pubblica utilità oltreché l’indifferibilità ed urgenza delle opere in progetto ai fini
espropriativi ai sensi del DPR 327/2001 e nel contempo approvate le varianti urbanistiche al PUC
vigente cosi come disposto negli elaborati progettuali e d in particolare nella tavola di variante
urbanistica.;

- con determinazione 167/02 del 22/04/2016 vennero aggiudicati i lavori all’impresa Geom. Putzu
Sebastiano Via Domenico Millelire 07016 Pattada SS, P.I. 01942020908 C.F
PTZSST79P23G203U, per un importo complessivo di contratto pari ad € 534.000,00 + IVA di legge;

- con regolare contratto, Rep. 979 del 17/10/2016 Reg. a Cagliari al n°98 del 26/10/2016, sono stati
affidati i lavori alla sopraccitata impresa;

- con Deliberazione G.M. n° 49 del 30/05/2018 venne approvata la perizia suppletiva di variante n° 1
in aumento del 38,0456% corrispondente ad € 203.163,68 al netto del ribasso d’asta e comprensivi
degli oneri della sicurezza, redatta ai sensi dell’art. 132 c. 1 lettera a) e b) per esigenze derivanti da
sopravvenute disposizioni legislative e per cause impreviste ed imprevedibili in fase di
progettazione, predisposta dalla A.T.P. Ingg. Giovanni Masala, Daniele Tolu, Luigi Nucita, Nicola
Tuveri, di importo complessivo pari a € 1.400.000,00 con il seguente quadro economico:

Importo lavori progetto esecutivo € 700.000,00
importo lordo perizia € 266.203,50
importo lordo lavori € 966.203,50
ribasso d'asta del 28% € 270.536,98
importo lavori al netto del ribasso € 695.666,52
Oneri sicurezza non soggetto a ribasso € 30.000,00
Oneri sicurezza di perizia non soggetto a ribasso € 11.497,16
Importo lavori oneri per sicurezza compresi € 737.163,68
IVA 22% € 162.176,01
Spese tecniche progettazione , D. L. e coord sicurezza € 40.155,40
Spese tecniche progettazione , D. L. e coord sicurezza di
perizia € 35.201,90
INPS 4% gestione separata € 3.014,29
INARCASSA 4% € 3.134,86
IVA 22% € 17.931,42
Spese tecniche Supporto al RUP ing. Mossa € 7.000,00
Spese tecniche Supporto al RUP ing. Mossa perizia € 664,25
INARCASSA 4% € 306,57
IVA 22% € 1.753,58
Spese tecniche geologo € 3.500,00
INARCASSA 2% € 70,00



IVA 22% € 785,40
incentivo esclusa fase di progettazione esecutiva ai sensi
dell'art 93 c. 7 bis Dlgs 163/2006,al RUP pari al 30% del
80% del 2% importo lordo perizia,ai collaboratoti pari al
10% del 80% del 2% importo lordo perizia, € 6.449,28
somma quale fondo acquisto beni strumentali e
attrezzature art 93 c. 7ter bis dlgs 163/2006 pari al 20% de
2% dell'importo lordo perizia € 4.030,80
Spese tecniche per frazionamenti e atti notarili (29
particelle x 300 €) € 8.700,00
Spese pratica ANAS autorizzazione € 3.000,00
Spese per pubblicità gara d'appalto, aggiudicazione € 2.379,00
Oneri Autorità di Vigilanza € 375,00
Accantonamento per accordi bonari (3% sui lavori ) € 0,00

Espropriazioni 1° lotto funzionale compresi eventuali spese
di occupazione aree in corso d'opera , spese di rogito e
imprevisti aggiornamento determinazione 290 dl 9/6/17 € 86.000,00
Deposito cauzionale ANAS € 50.000,00
somme a disposizione rotatoria Nord 2 lotto € 209.552,96
ESPROPRI 2 LOTTO € 16.655,60
Imprevisti  € 0,00
TOTALE € 1.400.000,00

- con Determinazione 9 del 18/01/2018 approvata la perizia suppletiva di variante n° 2 senza
aumento di spesa, predisposta dalla A.T.P. Ingg. Giovanni Masala, Daniele Tolu, Luigi Nucita,
Nicola Tuveri,

DATO ATTO:
- che i lavori in oggetto risultano di fatto ultimati;
- che bisogna nominare il collaudatore tecnico amministrativo ai sensi dell’art. 216 del DPR/2010;

CONSIDERATO che attualmente tale prestazione non può essere svolta internamente all’Area Tecnica in
quanto non esistono le competenze specialistiche necessarie per l’espletamento dell’incarico;

RISCONTRATO che per le esigenze sopraindicate, l’Amministrazione ritiene di conferire un incarico a un
professionista di comprovata esperienza;

VISTO l’art.36 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità per le Stazioni appaltanti, tramite il
Responsabile del Procedimento, di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a €.
40.000,00;

DATO ATTO CHE:
- l’Area proponente, per le motivazioni sopra espresse, ha richiesto con nota prot. 4492 del

12/04/2018 all’ANAS s.p.a l’indicazione di un nominativo di un Tecnico al fine di poter provvedere
alle operazioni di collaudo, cosi come previsto nella convenzione ANAS/Comune di Sarroch del
17/12/2015;



- che l’ANAS s.p.a. con nota ns. prot. 6205 del 27/05/2018 ha comunicato il nominato del tecnico del
incaricato per le operazioni di colludo dell’opera nell’ing. Laura Corongiu, Responsabile Tecnico
Nuove Costruzioni, domiciliato presso ANAS Area Compartimentale Cagliari, Via Giseppe Biasi 27
09131 Cagliari, C.F. CRNLRA76A71B354K , allegando nel contempo la dichaizione da parte
dell’incaricata sull’insussistenza delle cause dì incompatibilità/incoferibilità e conflitto d’interessi,
precisando nel contempo che:
- ai sensi dell’art. 61 c. 9 D.L. 112/2008 convertito in Legge 133/2008, il 50% del compenso

andrà versato all’interessato mentre il restante 50% andrà versato direttamente all’ANAS
s.p.a. Compartimentale Cagliari, Via Giseppe Biasi 27 09131 Cagliari, C.F.
CRNLRA76A71B354K ;

- l’onorario sia quantificato secondo tariffa professionale di riferimento;
- l’Area proponente, con nota prot. 7569 del 27/06/2018 ha trasmesso all’ANAS s.p.a la

quantificazione dell’onorario secondo tariffa professionale di riferimento, calcolata per i valori
dell’opera distinti per viabilità € 785.316,88 e impianti elettrici € 222.413,78;

- in occasione di incontro congiunto presso quest’Ufficio con l’Ing Laura Corongiu, la quantificazione
dell’onorario secondo tariffa professionale di riferimento è stata aggiornata prevedendo, oltre il
Collaudo Tecnico Amm.vo, la revisione tecnico contabile e che pertanto l’importo complessivo
dell’orario risulta essere di € 6.543,68 (oltre eventuali oneri previdenziali e IVA se dovuta), come da
schema di parcella depositata agli atti dell’ Ufficio Tecnico;

RITENUTO pertanto , in considerazione di quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’incarico di
esecuzione del servizio di collaudatore tecnico amministrativo per i lavori di cui all’oggetto all’ing. Laura
Corongiu, Responsabile Tecnico Nuove Costruzioni, domiciliato presso ANAS Area Compartimentale
Cagliari, Via Giseppe Biasi 27 09131 Cagliari, C.F. CRNLRA76A71B354K, per un corrispettivo pari ad
€.6.543,68 (oltre eventuali oneri previdenziali e IVA se dovuti) per un importo lordo di € 8.302,62;

DATO ATTO CHE :
 con delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15/05//2019 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2019-2021;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15/05/2019 è stato approvato il bilancio di previsione

2019-2021;
 con delibera G.M. 30 del 31/05/2019 è stato approvato il PEG 2019-2021;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata, L.R. 5/2007;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste sull'impegno 675 anno 2019 sul
Cap./Art. 10052008 denominato “REALIZZAZIONE ROTATORIE DI ACCESSO AL COMUNE
INTERVENTO STRADA ST 195 SULCITANA TRATTO CAGLIARI-PULA” sufficientemente capiente;

RILEVATO che i codici attribuiti e relativi alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finaziari , per il
presente procedimento risultano i seguenti :
CIG Z0B29A23F9
CUP I53B18000100002

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA



1. di prendere atto della premessa che è parte integrante del presente atto ;

2. di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16, e alle Linee
Guida n. 1 di ANAC, l’incarico per il servizio di collaudatore tecnico amministrativo concernente le opere
di “realizzazione delle rotatorie di accesso al Comune di Sarroch S.S. 195 tratto Cagliari – Pula 1° lotto”
all’ing. Laura Corongiu, Responsabile Tecnico Nuove Costruzioni, domiciliato presso ANAS Area
Compartimentale Cagliari, Via Giseppe Biasi 27 09131 Cagliari, C.F. CRNLRA76A71B354K, per un
corrispettivo pari ad € .6.543,68 (oltre eventuali oneri previdenziali e IVA se dovuti) per un importo lordo
di € 8.302,62; secondo schema di parcella depositato agli atti dell’ Ufficio Tecnico, calcolato secondo
tariffa professionale di riferimento ;

3. Di subimpegnare, la spesa lorda di € 8.302,62, così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo
183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il
50% a favore dell'ing. Laura Corongiu, mentre per il restante 50% a favore dell' ANAS spa.

4. Che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi )

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione fattura 3011/2019 scadenza pagamento 31/12/2019 importo €
8.302,62;

7. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2019;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

11. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
LILLIU GIANLUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 07/10/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIOPPO LUCIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 08/10/2019 al 23/10/2019

Data, 08/10/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


